در دوره قاجارها نیز، این بندر به لحاظ ساحل، تشکیلات اداری و ارتباط با شیراز، از جایگاه ویژه‌ای در میان بندرهای جنوب برخوردار بود. همین موضوع، سبب شد تا شمار بسیاری از کشورها، دست به تأسیس شرکت های تجاری و حتا کنسولگری در این شهر ساحلی بزنند. این مقاله، بر آن است تا به بررسی چرائی و چگونگی رونق و کساد اقتصاد بندر بوشهر در سال های ۱۲۹۳-۱۳۲۴ ش./ ۱۹۱۴-۱۹۴۵ م. بپردازد و به روش توصیفی- تحلیلی و با تکیه بر منابع کتابخانه‌ای، به تبیین تجارت و مسائل و مشکلاتی که در تجارت بوشهر و راه های تجاری آن از سال های ۱۲۹۳-۱۳۲۴ ش./ ۱۹۱۴-۱۹۴۵ م. وجود داشته، بپردازد.

کلیدواژه‌ها

خلیج فارس / بوشهر / راه / تجارت / امنیت.

تحقیقات تاریخی

فصلنامه گنجینه/سناد: سال بیستم، دفتر اول، بهار ۱۳۸۹، ۲۲-۳۸

تاریخ دریافت: ۱۳۸۹/۱/۲۰ ■ تاریخ پذیرش: ۱۳۸۹/۵/۲۳

تجارت بوشهر و راه‌های تجاری آن در سال‌های ۱۲۹۳-۱۳۲۴ ش. / ۱۹۱۴-۱۹۴۵ م.

دکتر مرتضی دهقان نژاد^۱؛ ظریفه کاظمی^۲

مقدمه:

خلیج فارس به عنوان یکی از آبراه‌های مهم جهان، دارای اهمیت راهبردی و ژئوپولیتیک می‌باشد. در سواحل شمالی خلیج فارس، بندرهای بسیاری وجود دارد که بوشهر یکی از آنهاست.

نام بوشهر، تا اواخر دوره صفوی برای دریانوردان جنوب چندان آشنا نبود و در متون جغرافیائی دوره صفوی و پیش از آن، از بندری به نام «ریشهر» یاد شده که در جوار بندر بوشهر قرار داشته است. ریشهر، تا قرن دوازدهم هجری آباد بود. اما پس از چپاول آن به دست پرتغالی‌ها در ۹۳۹ ق. / ۱۵۳۲ م. و انهدام کامل قلعه ریشهر به دست نیروهای صفوی، بتدریج رو به زوال گذاشت. از آن پس بوشهر، جایگزین ریشهر شد (وثوقی، ۱۳۸۴، صص ۳۴۷ - ۳۴۸). بوشهر، در سال‌های ۱۲۹۳ - ۱۳۲۴ ش. جزو ایالت فارس بود. فاصله‌اش تا شیراز، مرکز ایالت ۲۹۵ کیلومتر و تا بندر لنگه - که از بندرهای مهم خلیج فارس است - ۶۰۰ کیلومتر می‌باشد.

مصحح احمد اقتداری. بی جا: شرکت انتشارات جهان معاصر.
- سفیری، فلوریدا. (۱۳۶۴). پاپیس جنوب. منصوره اتحادیه؛ منصوره جعفری (مترجم). تهران: نشر تاریخ ایران.
- عیسوی، چارلز. (۱۳۶۲). تاریخ اقتصادی ایران. یعقوب آژند (مترجم). بی جا: گستره.
- فتوت، مهدی. (۱۳۸۳). رویارویی باقر تنگستانی با لشکرکشی های انگلیس به بوشهر (۱۲۵۴ ق. / ۱۸۳۸ م. و

- ق. ۱۸۵۶م). بی جا: انتشارات بوشهر.
- فخرائی، محمد جواد. (۱۳۸۳). دشتستان در گذر تاریخ. شیراز: انتشارات نوید شیراز.
- کتابی، احمد. (۱۳۸۱). قحطی های ایران. تهران: دفتر پژوهش های فرهنگی.
- کدی، نیکی آر. (۱۳۸۷). ایران دوران قاجار و برآمدن رضا خان. مهدی حقیقت خواه (مترجم). تهران: ققنوس.